625 turna sacra spectauit. Nec iniuria profecto: nam quando similem ἔφοδον commentus est Demosthenes ille Graius, aut Cicero Latinus? Illis vitiosum habebatur prooemium, quod a re foret alienius, quasi vero non ad istum modum exordiantur et subulci, natura videlicet magistra. At hi docti praeambulum suum, sic enim vocant, ita demum eximie rhetoricum fore ducunt, si nusquam quicquam habeat cum reliquo argumento confine, vt auditor interim admirans illud secum murmuraret: *quo nunc se proripit ille?*

Tertio loco ceu narrationis vice nonnihil ex euangelio, sed cursim ac velut obiter interpretantur, cum id solum fuerit agendum. Quarto loco iam noua sumpta persona quaestionem mouent theologalem, aliquoties οὔτε γῆς οὔτε οὐρανοῦ ἀπτομένην, atque id quoque ad artem arbitrantur pertinere. Hic demum theologicum attollunt supercilium, doctores solennes, doctores subtile, doctores subtilissimos, doctores seraphicos, doctores cherubicos, doctores sanctos, doctores irrefragabiles, magnifica nomina auribus inculcantes. Tum syllogismos, maiores, minores, conclusiones, corollaria, suppositiones frigidissimas, ac plusquam scholasticas nugas apud imperitum vulgus iactitant. Superest iam quintus actus, in quo sum|mum artificem praestare conuenit. Hic mihi stultam aliquam et indoctam fabulam ex Speculo, opinor, Historiali aut Gestis Romanorum in medium adferunt, et eandem interpretantur allegorice, tropologice et anagogice. Atque ad hunc quidem modum Chimaeram suam absoluunt, qualem nec Horatius vnquam assequi potuit cum scriberet: *Humano capiti* etc.

Sed audierunt a nescio quibus ingressum orationis sedatum minimeque clamor sum esse oportere; itaque principio sic exordiuntur, vt nec ipsi vocem propriam exaudiant, quasi referat dici quod nullus intelligat. Audierunt nonnunquam ad concitandos affectus exclamacionibus vtendum esse. Proinde presse alioqui loquentes subinde repente vocem tollunt furioso plane clamore, etiam cum nihil opus. Iures elleboro homini opus esse, perinde quasi nihil referat, vbi clames. Praeterea quoniam audierunt oportere sermonem in progressu feruescere, in singulis partibus principiis vtcunque sane recitatis, mox mira vocis contentione vtuntur, etiam si res sit frigidissima, atque ita denique desinunt, vt spiritu defec-
655 tos credas.

Postremo didicerunt apud rhetores de risu fieri mentionem eoque student et ipsi iocos quosdam aspergere, ὡ φίλη Ἀφροδίτη, quam plenos gratiarum quamque in loco, vt plane ὄνον πρὸς τὴν λύραν esse dicas. Mordent quoque nonnunquam, sed ita, vt titillent magis quam vulnerent. Nec vnquam verius adulantur, quam cum maxime παρρησιάζεσθαι videri student. Denique tota actio est eius-